

# Motion till riksdagen

1989/90:Fö503

av Charlotte Branting (fp)

Ikke-militärt motstånd

---

Förändringarna i Sveriges omvärld inger stora förhoppningar om en fredlig utveckling och minskade krigsrisker. Samtidigt är förändringarna i sig ett bevis för svårigheten att förutse utvecklingen i andra länder och i de internationella relationerna.

Den hittillsvarande försvarsdebatten har i huvudsak berört det militära försvarets uppgifter och förmåga. Även andra inslag i vårt totalförsvar kan medverka till att nå samma mål som finns i det militära försvaret. Ett sådant inslag är det icke-militära motståndet.

På motståndsutredningens förslag inrättades den 1 juni 1987 Delegationen för icke militärt motstånd vars uppgift är att "genom information och utbildning sprida kunskap om icke-militärt motstånd".

Delegationen ska särskilt

1. genom råd och rekommendationer till myndigheter och enskilda medverka till att skapa förutsättningar för icke-militärt motstånd
2. behandla frågor om folkrättsliga, psykologiska och andra förutsättningar för icke-militärt motstånd.
3. verka för att forskning bedrivs inom detta verksamhetsområde.

Som ett resultat av det militära försvarets dominans i debatten har ett obetydligt intresse ägnats åt att utveckla tankar kring hur försvarsförmågan skulle kunna stärkas genom att medvetet förbereda beteendet inom offentlig förvaltning och företag vid t.ex. ockupation av svenskt territorium. För att astadkomma lämpligt beteende krävs forskning kring beredskaps- och motståndsteori och på sådan forskning baserad utbildning av berörd personal. Delegationen för icke-militärt motstånd bör ges bättre möjligheter att medverka till en sådan utveckling. Det kan ske genom ett närmare samarbete med högskolan och knytning till en miljö där det finns uttalat intresse för och kunskap om delegationens uppgiftområde.

Vid Högskolan i Växjö finns viss kompetens vad gäller teoriutbildning inom området och stor erfarenhet av utbildning till stora elevgrupper spridda över landet genom distansutbildning. Högskolan i Växjö är beredd att ställa sitt kunnande till förfogande och skulle välkomna ett organiserat samarbete med ett sektorsorgan av den typ som delegationen representerar.

## Hemställan

Mot. 1989/90

Fö503

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om förstärkning av delegationen för icke- militärt motstånd och om dess lokalisering till Växjö.

Stockholm den 24 januari 1990

*Charlotte Branting (fp)*